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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy podniku, který vyrábí a dodává ná-

stroje pro soustružnické, vrtací, vyvrtávací, frézovací NC stroje a obráběcí centra. Analýza

bude provedena za období roku 2006 až 2008. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou

a praktickou. Teoretická část je zaměřena na účel finanční analýzy, uživatele, zdroje dat

pro finanční analýzu a metody finanční analýzy. V praktické části je charakteristika firmy a

je zpracována finanční analýza, obsahující rozbor poměrových, rozdílových, absolutních a

souhrnných ukazatelů. Výsledky finanční analýzy budou shrnuty v závěrečné části, kde

budou i doporučení pro možné zlepšení výkonnosti společnosti.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisků a ztrát, rentabilita, aktivita, likvidi-

ta, zadluženost, souhrnné ukazatele, náklady, výnosy

ABSTRACT

The aim of this Bachelor Thesis is the financial analysis of a company which produces and

delivers tools for NC turning, boring and milling machine centres. The analysis is made for

the period from 2006 to 2008. The theoretical part is focused on the purpose of financial

analysis, users, data sources for financial analysis and methods for financial analysis. In the

practical part is characteristic of the company and financial analysis of proportional, differ-

ent, absolute and summary indicators. The financial analysis results are presented in the

end of the work, together with recommendations for possible improvement of company’s

performance.

Keywords: Financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, activity, profitabil-

ity, liquidity, indebtedness, summary indicators, costs, revenues
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ÚVOD

Aby byl podnik úspěšný, musí dokonale znát svou finanční situaci. Nástrojem k odhalení

finančního zdraví podniku je finanční analýza. Jakékoliv rozhodování v podniku by mělo

být podloženo finanční analýzou.

Hlavním úkolem finanční analýzy je vyhodnotit ekonomickou situaci podniku a na jejím

základě určit možný budoucí vývoj podniku.

Finanční analýza je téma, které by mělo zajímat prakticky každého, nejen top manažery.

Každý zaměstnanec by měl rozumět finančním výkazům, měl by mít zájem o výkonnost

firmy. Každý člověk v podniku přichází do styku s širokým okruhem odběratelů, dodavatel

a dalších obchodních partnerů a měl by si tedy umět ze získaných informací zpracovat

podklad například pro stanovení platebních podmínek a dalších úkonů, které jsou součástí

vzájemných vztahů s obchodními partnery. Cílem je omezení všech možných rizik, která

by mohla nastat a ohrozit fungování podniku.

Moje práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na účel finanční analý-

zy, uživatele, zdroje dat pro finanční analýzu a metody finanční analýzy. V praktické části

je charakteristika firmy, je zpracována finanční analýza, obsahující rozbor poměrových,

rozdílových a absolutních ukazatelů, a jsou zhodnoceny výsledky jednotlivých ukazatelů.

Cílem mé bakalářské práce je blíže poznat zkoumaný podnik, zhodnotit jeho finanční situ-

aci a na základě finanční analýzy v závěru provést zhodnocení finančních ukazatelů a na-

vrhnout případná opatření vedoucí ke zlepšení finanční situace podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení. Je úzce spojena s účetnictvím a finančním řízením podniku, propojuje tyto dva ná-

stroje podnikového řízení, jejichž význam v tržní ekonomice vystupuje výrazně do popře-

dí. Jejich vzájemný vztah je obvykle výstižně charakterizován tak, že účetnictví je jazykem

financí v tom smyslu, že poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednic-

tvím základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu o peněžních

tocích (cash-flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako

procesu, který shromažďuje, identifikuje, třídí, eviduje, a dokumentuje údaje o hospodaření

podniku. [1]

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou na-

vzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět k určitým závěrům o

celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné

přijmout různá opatření, využít tyto informace pro řízení a rozhodování. [1]

1.1 Účel a cíle finanční analýzy

Účelem finanční analýzy je především vyjádřit pokud možno komplexně majetkovou a

finanční situaci podniku, tzn. podchytit všechny její složky, případně při podrobnější ana-

lýze zhodnotit některou z jejich složek (rozbor výnosnosti majetku, rozbor zadluženosti,

rozbor rizik platební neschopnosti atd.) a také připravit podklady i pro interní rozhodování

managementu podniku. [1]

Základními požadavky kladenými přitom na finanční analýzu jsou její komplexnost a sou-

stavnost provádění. [2]

Cílem finanční analýzy je posoudit finanční zdraví podniku. Pojem finanční zdraví vyja-

dřuje uspokojivou finanční situaci podniku. Za finančně zdravý podnik lze považovat ta-

kový podnik, který je schopen trvale dosahovat takové míry zhodnocení vloženého kapitá-

lu, která je požadována investory vzhledem k riziku daného druhu podnikání. Finanční

zdraví závisí tedy především na výnosnosti (rentabilitě) s přihlédnutím k riziku. Opakem

finančního zdraví je poté finanční tíseň, kdy podnik má již vážné problémy s likviditou a

často je nutné provést zásadní zásahy v oblasti financování podniku. [2]
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1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finanční situace podniku zajímají a jsou důležité pro mnoho subjektů,

které přicházejí do kontaktu s daným podnikem. Rozlišujeme subjekty interní a externí. [2]

1.2.1 Interní uživatelé

Majitelé firmy – finanční analýzou si ověřují, zda prostředky, které do firmy investovali,

jsou náležitě zhodnocovány a řádně využívány. Zajímají se zejména o vývoj ukazatelů

tržní hodnoty firmy, ukazatelů výnosnosti, sledují rovněž vztah peněžních toků

k dlouhodobým závazkům podniku. Hodnotí také práci manažerů firmy, kteří s jejich ma-

jetkem disponují. [11]

Manažeři – znalost finanční situace podniku jim umožňuje rozhodovat se správně při zís-

kávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové struktury včetně výběru

vhodných způsobů jejího financování, při alokaci volných peněžních prostředků, při rozdě-

lování disponibilního zisku apod. Finanční analýza, která odhaluje silné a slabé stránky

finančního hospodaření podniku, umožňuje manažerům přijmout pro příští období správný

podnikatelský záměr.

Zaměstnanci – mají přirozený zájem na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě svého

podniku, neboť jim jde o zachování pracovních míst a mzdové podmínky. Často bývají

podobně jako řídící pracovníci motivováni výsledky hospodaření. Zajímají se o jistoty za-

městnání, o perspektivy mzdové a sociální. [1]

1.2.2 Externí uživatelé

Investoři – využívají finanční informace o podniku ze dvou hledisek – investičního a kont-

rolního. Investiční hledisko představuje využití informací pro rozhodování o budoucích

investicích. Hlavní zájem akcionářů se soustřeďuje na míru rizika a míru výnosnosti jimi

vloženého kapitálu, chtějí se ujistit, že jejich peníze jsou vhodně uloženy a že podnik je

dobře řízen v zájmu akcionářů. Kontrolní hledisko uplatňují akcionáři vůči manažerům

podniku, jehož akcie vlastní. Zajímají se o stabilitu a likviditu podniku, o disponibilní zisk,

v němž ve většině případů závisí výše jejich dividend a o to, zda podnikatelské záměry

manažerů zajišťují trvání a rozvoj podniku.

Banky a jiní věřitelé – věřitelé žádají co nejvíce informací o finančním stavu potenciální-

ho dlužníka, aby se mohli správně rozhodnout, zda poskytnout úvěr, v jaké výši a za ja-
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kých podmínek. Banka posuzuje před povolením úvěru bonitu dlužníka. Hodnocení bonity

podniku je prováděno analýzou jeho finančního hospodaření. Banka analyzuje strukturu

jeho majetku a finanční zdroje, kterými je majetek financován, a zejména stávající a bu-

doucí výsledky hospodaření.


[…]


Krátkodobé závazky

Krátkodobé bankovní úvěry

Nákladové úroky
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Vlastní kapitál
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Rentabilita vlastního kapitálu
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA (AKTIVA) ZA ROK 2006 – 2008 ( v tis. Kč)

Symb. AKTIVA 2006 2007 2008
B. STÁLÁ AKTIVA 4235 5262 6626
B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 1659 941 234
B. I. 3. Software 1659 941 234
B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 2576 4321 6392
B. II. 3. Samost. mov. věci a soubory mov. věcí 2576 3231 6392
B. II. 8. Poskytnuté zálohy na DHM 0 1090 0
C. OBĚŽNÁ AKTIVA 34340 41958 44882
C. I. Zásoby 16358 15957 17944
C. I. 1. Materiál 4951 5865 5333
C. I. 2. Nedokončená výroba a polotovary 11107 9880 12501
C. I. 5. Zboží 300 212 110
C. III. Krátkodobé pohledávky 13785 14594 15989
C. III. 1. Pohledávky z obchodního styku 11517 12849 9152
C. III. 4. Stát – daňové pohledávky 948 1104 6821
C. III. 8. Jiné pohledávky 138 2 16
C. III. 9. Dohadné účty aktivní 1182 639 0
C. IV. Finanční majetek 4197 11407 10949
C. IV. 1. Peníze 107 185 122
C. IV. 2. Účty v bankách 4090 11222 10827
D. OSTATNÍ AKTIVA 1491 630 1883
D. I. Časové rozlišení 1491 630 1883
D. I. 1. Náklady příštích období 1491 630 1883
AKTIVA CELKEM 40066 47850 53391

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA (PASIVA) ZA ROK 2006 – 2008 ( v tis. Kč)

Symb. PASIVA 2006 2007 2008
A. Vlastní kapitál 20883 34086 36040
A. I. Základní kapitál 250 250 250
A. I. 1. Základní kapitál 250 250 250
A. III. Fondy ze zisku 33 30 25
A. III. 1. Zákonný rezervní fond 25 25 25
A. III. 3. Statutární a ostatní fondy 8 5 0
A. IV. Nerozdělený výsledek minulých let 16982 19984 32291
A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 16982 19984 32291
A. V. Hospodářský výsledek běž. období 3618 13822 3474
B. CIZÍ ZDROJE 19183 13764 17334
B. I. Rezervy 3673 0 0
B. I. 1. Rezervy zákonné 3673 0 0
B. II. Dlouhodobé závazky 613 0 255
B. II. 3. Dlouhodobé přijaté zálohy 613 0 0
B. II. 6. Jiné dlouhodobé závazky 0 0 255
B. III. Krátkodobé závazky 13897 13764 8211
B. III. 1. Závazky z obchodního styku 10071 7535 4793
B. III. 3. Závazky k zaměstnancům 1631 1560 1746
B. III. 4. Závazky ze sociálního zabezpečení 1118 1212 955
B. III. 5. Stát – daňové závazky a dotace 1005 3400 332
B. III. 9. Dohadné účty pasivní 57 57 383
B. III. 10. Jiné závazky 15 0 2
B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 1000 0 8868
B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 6603
B. IV. 2. Běžné bankovní úvěry 1000 0 2265
C. OSTATNÍ PASIVA 0 0 17
C. I. Výdaje příštích období 0 0 17
C. I. 1. Výnosy příštích období 0 0 17
PASIVA CELKEM 40066 47850 53391

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISK Ů A ZTRÁT ZA ROK 2006 – 2008

( v tis. Kč)

Symb. Text 2006 2007 2008
I. Tržby za prodej zboží 2287 3486 2270
A. Náklady vynaložené na prodej zboží 1632 2518 1488
+ Obchodní marže 655 968 782
II. Výroba 106582 119360 121514
II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 104222 120069 117584
II.2. Změna stavu zásob vlastní výroby 1956 -1253 3096
II.3. Aktivace 404 544 834
B. Výrobní spotřeba 62237 64196 70719
B.1. Spotřeba materiálu, energie 47327 49476 56281
B.2. Služby 14910 14720 14438
+ Přidaná hodnota 45000 56132 51577
C. Osobní náklady 38066 39092 43033
C.1. Mzdové náklady 27712 28401 31222
C.2. Odměny členům orgánů společnosti 0 0 0
C.3. Náklady na sociální zabezpečení 9687 9939 10955
C.4. Sociální náklady 667 752 856
D. Daně a poplatky 35 19 19
E. Odpisy hmot. a nehmot. invest. majetku 2203 2526 3327
III. Tržby z prodeje investičního majetku a mater. 386 323 587
F. Zůstatková cena prodaného investic. maj. a mat. 169 170 160
IV. Zúčtování rezerv 349 -4118 696
VI. Ostatní provozní výnosy 4479 3919 3617
I. Ostatní provozní náklady 3015 3838 3707
* Provozní hospodářský výsledek 6028 18847 4839
XIII. Výnosové úroky 3 8 12
N. Nákladové úroky 128 21 410
XIV. Ostatní finanční výnosy 488 1075 3232
O. Ostatní finanční náklady 1256 2001 3409
* Finanční hospodářský výsledek -983 -939 -575
R. Daň z příjmů za běžnou činnost 1427 4086 790
R.1. splatná 1427 4086 790
** Hospodářský výsledek za běžnou činnost 3618 13822 3474
*** Hospodářský výsledek za účetní období 3618 13822 3474
Hospodářský výsledek před zdaněním 5045 17908 4264