## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie Slaníková

Oponent BP:

Ing. Rudolf Bačkura

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Finanční analýza společnosti XY spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Rozsah, struktura a přehlednost práce je na předpokládané úrovni. Zpracovaná finanční analýza podniku je věcně správná a s ohledem na vstupní údaje i úplná. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A.

Otázky k obhajobě:

Jaký je hlavní nedostatek finanční analýzy prováděné v uvedených účetních obdobích?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:A

Ve Zlíně dne: 24. května 2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.